ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v rà soát kê khai khai giá

hàng hóa, dịch vụ đặc thù theo

Quyết định số 18/2023/QĐ-

UBND ngày 11/5/2023 của

UBND tỉnh.

       Kính gửi:

   - Sở Xây dựng;

   - Sở Tài chính.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 5211/SXD-KTXD ngày

05/8/2023 về việc rà soát kê khai khai giá hàng hóa, dịch vụ đặc thù theo Quyết

định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh; Công văn số

4539/STC-QLCSGC ngày 04/8/2023 của Sở Tài chính về việc phối hợp cung

cấp thông tin về giá bán tại các địa phương nơi có mỏ hoạt động khai thác, cập

nhật dữ liệu và vận hành Trang thông tin điện tử về quản lý giá VLXD thông

thường (đất, đá, cát, …) trên địa bàn tỉnh. Sau khi rà soát, UBND huyện Triệu

Sơn báo cáo như sau:

Thực hiện Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 11/05/2023 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ đặc thù

thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 2738/STC-QLCSGC

ngày 18/5/2023 về việc hướng dẫn kê khai, tiếp nhận Biểu mẫu kê khai giá hàng

hóa, dịch vụ đặc thù; Hướng dẫn của Sở Xây dựng tại Công văn số 3350/STC-

QLCSGC ngày 29/5/2023 về việc thông báo việc thực hiện kê khai giá hàng

hóa, dịch vụ đặc thù;

1. Về thực hiện kê khai giá

Ngày 14/6/2023, UBND huyện Triệu Sơn đã có Công văn số

2629/UBND-KTHT hướng dẫn các đơn vị khai thác, sản xuất, kinh doanh

VLXD trên địa bàn huyện về kê khai, tiếp nhận biểu mẫu kê khai giá VLXD

theo quy định.

Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện Triệu Sơn có 04 đơn vị khai

thác, chế biến VLXD (đá, đất) đã thực hiện kê khai giá gồm: HTX khai thác chế

biến đá Đồng Thắng, Công ty CP Phú Thắng, Công ty TNHH Sản xuất VLXD

Đồng Thắng (khai thác, chế biến đá các loại tại mỏ đá Đồng Thắng) và Công ty

TNHH ĐTXD - XNK TM Việt Lào (khai thác đất san lấp tại mỏ đất Hợp

Thắng).

(Có bản kê khai giá của các đơn vị gửi kèm theo)

2

2. Về phối hợp với Chi cục Thuế khu vực trong việc cung cấp thông

tin hóa đơn VAT xuất bán của các đơn vị

Triển khai thực hiện Chỉ thị 07/CT-UBND ngày 17/4/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh; ngày 23/5/2023, UBND huyện Triệu Sơn đã có văn bản số

2118/UBND-KTHT gửi các đơn vị liên quan, trong đó đề nghị Chi cục Thuế

Khu vực Triệu Sơn - Nông Cống phối hợp, cung cấp hóa đơn giá trị gia tăng bán

các loại vật liệu: đất đăp, đất san lấp, đá các loại của các chủ mỏ và các loại vật

liệu xây dựng: Xi măng, sắt, thép, gạch không nung, gạch tuynel, cát của các

doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện phát sinh trong tháng cho

UBND huyện Triệu Sơn (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) thực hiện trước ngày

15 hàng tháng để làm cơ sở tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng.

Hàng tháng, Chi cục Thuế Khu vực Triệu Sơn - Nông Cống đã thực hiện

cung cấp hóa đơn VAT xuất bán của các đơn vị cho UBND huyện Triệu Sơn để

tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát giá VLXD về Sở Xây dựng theo quy định.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để có cơ sở thẩm định dự toán xây dựng các công trình, dự án trên địa

bàn huyện Triệu Sơn nói riêng và trên địa bàn toàn tỉnh nói chung đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả, UBND huyện Triệu Sơn đề nghị Liên Sở Xây dựng - Tài chính

trong quá trình thực hiện công bố giá VLXD trên địa bàn tỉnh, tổng hợp công bố

đầy đủ giá các loại VLXD (cát, đá, đất) tại tất cả các mỏ đã được cấp phép khai

thác theo quy định.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo như trên để Sở Xây dựng, Sở Tài chính

tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyên (để b/c);

- CCThuế KV TS-NC (để thực hiện);

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T15:29:27+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Huy Dũng<dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-10T17:10:04+0700

		2023-08-10T17:10:16+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-10T17:17:19+0700